
 
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 54 
Data: 5.5.2015 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile Servizio n.3 per revoca direttore dei lavori di 
adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione “Rondinella” e nomina nuovo direttore 
dei lavori. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno cinque, del mese di maggio, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 17,00 . Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
AVOLIO TOMMASO Assessore SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. = 
 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo Sirimarco. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista la deliberazione n. 20  del 2012 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare di adeguamento e potenziamento dell’impianto di depurazione 
“Rondinella”; 
Vista la deliberazione di G.C. n.21 del 3.5.2012 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo dell’opera; 
Viste la delibera di G.C. n.31 del 3.5.2012 con la quale  sono state revocate le 
delibere di G.C. n.20 e n.21 del 2012 sopra citate; 



Vista la delibera di G.C. n.108 del 10.9.2013 con la quale si è revocata la delibera di 
G.C. n.31 del 29.5.2012 con la quale si dava indirizzo al Responsabile del Servizio 
n.3  per definire la redazione del progetto esecutivo per l’adeguamento e 
potenziamento dell’impianto di depurazione in loc.Rondinella-1° stralcio; 
Vista la determina n.54 del 16.9.2013 con la quale è stato conferito incarico per la 
progettazione esecutiva dell’impianto di depurazione in loc.Rondinella 
all’ing.Giacomino Servidio,nonché per la direzione dei lavori; 
vista la  determina n.42 del 30.12.2014 con la quale il Responsabile del Servizio n.3 
ha provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori in questione alla 
Lao Pools s.r.. per l’importo di € 89.204,00 al netto del ribasso offerto ed accettato 
del 3% sui prezzi di capitolato e,quindi,occorre immediatamente dare inizio alla 
consegna dei lavori, 
Rilevato che per la particolarità dell’intervento occorre nominare un direttore dei 
lavori con specifica conoscenza ed esperienza in materia di idraulica e 
depurazione,nonché con assoluta disponibilità di tempo che gli consenta di seguire 
tutte le fasi della lavorazione,al fine di meglio tutelare gli interessi dell’ente; 
Ritenuto che l’Ing.Giacomino Servidio,in servizio presso Calabria Verde non sia 
nelle condizioni di tempo di seguire tutto l’iter del delicato lavoro,anche in 
considerazione del fatto che alcune pratiche dallo stesso curate quando era 
Responsabile del Servizio n.3 risultano ancora non definite (per esempio lavori di 
captazione della sorgente “Fiume della Madonna”); 
Acquisito il parere tecnico del Responsabile del Servizio n.3; 
Visto il D.lgs 268/2000; 
Ad unanimità di voti, 

DELIBERA 
-Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio n.3 di revocare il precedente Direttore 
dei Lavori e provvedere alla nomina di nuovo Direttore dei Lavori,scelto tra 
professionisti aventi titolo e conoscenza specifica in materia idraulica e di 
depurazione. 
-Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,stante l’urgenza 
di provvedere. 


